

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
БІЛОЦЕРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
БІОЛОГО-ТЕХНОЛОГІЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ**

Спеціальність 204-технологія виробництва та переробки продукції
тваринництва

Допускається до захисту
Зав. кафедри генетики,
розведення та селекції тварин,
доктор с-г наук, професор Р.В. Ставецька

«20» травня 2024 року

КВАЛІФІКАЦІЙНА РОБОТА БАКАЛАВРА

**«Аналіз технології виробництва м'яса овець в СТОВ
«Господар» та його переробки в ТОВ «Агропереробний
комплекс-Миронівка» Київської області»**

Виконав: Шевченко О.О.

Керівник доцент: Старостенко І.С.

Рецензент

Я, Шевченко О.О., засвічую, що кваліфікаційну
роботу виконано з дотриманням принципів академічної доброчесності.

Біла Церква – 2024

Зміст

Завдання на кваліфікаційну роботу здобувачу

Анотація

Annotation

Відгук керівника

Рецензія

Вступ

1. Огляд літератури.

2. Матеріал і методика виконання роботи

3. Результати власних досліджень

3.1. Коротка характеристика с.-г. підприємства на базі якого виконується робота

3.2. Аналіз селекційно-племінної роботи в умовах даного господарства

3.3. Технологія переробки продукції тваринництва

4. Економічні показники виробництва продукції

Висновки

Пропозиції

Список використаних джерел

Анотація

Шевченко О.О.

За темою: «Аналіз технології виробництва м'яса овець в СТОВ «Господар» та його переробки в ТОВ «Агропереробний комплекс-Миронівка» Київської області»

Успішний розвиток вівчарства можливий за умови підвищення його ефективності за рахунок збільшення продуктивності овець, зниження витрат на виробництво та покращення якості продукції. При вирішенні цих завдань особливу увагу необхідно приділяти збільшенню скоростиглості, покращенню відгодівельних та м'ясних якостей молодняку, підвищенню плодючості вівцематок, що стане можливим під час створення нових генотипів овець інтенсивного типу.

Тому метою нашої роботи є аналіз технології виробництва м'яса овець в СТОВ «Господар» та його переробки в ТОВ «Агропереробний комплекс-Миронівка» Київської області.

Для овець застосовують найбільш поширений спосіб утримання стійлово-пасовищний. У холодну пору року тварин утримують у закритих приміщеннях – кошарах, влітку їх виганяють на природні чи культурні пасовища.

Згідно наших досліджень більший прибуток в господарстві отриманий від вирощування і реалізації овець, отриманих в результаті схрещування породи прекос з асканійською м'ясо-вовною породою

Розроблені пропозиції за темою кваліфікаційної магістерської роботи можуть бути використані на виробництві з метою покращення продуктивних і відтворних якостей овець досліджуваних порід.

Кваліфікаційна робота магістра містить 44 сторінок, 9 таблиць, 4 рисунки, список використаних джерел із 36 найменувань.

Ключові слова: вівці, порода прекос, асканійська м'ясо-вовнова порода, м'ясо, вовна

Annotation

Shevchenko O.O.

On the topic: "Analysis of the technology of sheep meat production at the Gospodar farm and its processing at the Agroprocessing Complex-Myronivka LLC of the Kyiv region"

The successful development of sheep breeding is possible under the condition of increasing its efficiency due to increasing the productivity of sheep, reducing production costs and improving the quality of products. When solving these tasks, special attention should be paid to increasing prematurity, improving the fattening and meat qualities of young animals, increasing the fertility of ewes, which will become possible during the creation of new genotypes of intensive type sheep.

Therefore, the purpose of our work is to analyze the technology of sheep meat production at the "Gospodar" STOV and its processing at "Agro-Processing Complex-Myronivka" LLC of the Kyiv region.

For sheep, the most common method of keeping is stall-pasture. In the cold season, animals are kept in closed rooms - pens, in the summer they are driven out to natural or cultivated pastures.

According to our research, the largest profit in the farm is obtained from the cultivation and sale of sheep obtained as a result of crossing the Prekos breed with the Askanian meat-wool breed.

The proposals developed on the topic of the qualifying master's thesis can be used in production in order to improve the productive and reproductive qualities of sheep of the studied breeds.

The master's thesis contains 44 pages, 9 tables, 4 figures, a list of used sources from 36 items.

Key words: sheep, Prekos breed, Askanian meat-wool breed, meat, wool

Список використаних джерел

1. Аверчева Н. О. Перспективи ефективного розвитку галузі вівчарства Таврійський науковий вісник. Серія: *Економіка*. 2020, Вип. 2. С. 57-58.
2. Беседін О. В. Відтворювальна здатність вівцематок таврійського типу. *«Науковий вісник «Асканія-Нова» : наук.-теорет. фаховий журнал*. – 2008. – Вип. 1.– С. 147-152.
3. Гиль М. І., Каратєєва О. І. Спеціальна генетика. Миколаїв, 2019. 98 с.
4. Дудка В., Калинка А. Проблемні питання правового регулювання ведення племінної справи у тваринництві. Збірник наукових праць ЛОГОС 2020, Вип. 4. С. 11-12.
5. Жічкін К., Носов В., Жічкіна Л. Розвиток вівчарства в доктрині продовольчої безпеки : проблеми та дизайн. *Сільськогосподарський журнал*. 2021, Вип. 9. С 5-6.
6. Заруба К. В., Дрозд С. Л. Результати використання м'ясних генотипів на вівцематках асканійської тонкорунної породи. Науковий вісник Національного університету біоресурсів і природокористування України. Серія: *Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва*. 2017, Вип. 171. С. 15-21.
7. Заруба К. В., Дрозд С. Л., Гладій І. А. Результати схрещування баранів плідників зарубіжної селекції с вівцематками асканійської тонкорунної породи. *Вівчарство та козівництво*. 2019, Вип. 4. С. 3-4.
8. Звіт про дослідження ринку – вівчарство в США. Промислові дослідження. Сполучені Штати Америки. 2021. С. 1-3.
9. Іовенко В. М. Популяційно-генетична оцінка вітчизняних порід і типів овець. *Вівчарство України* / [за ред. В. П. Бурката]. – К. : Аграрна наука, 2006. – Розд. III. – С. 335-388.
10. Іовенко В.М., Жарук П.Г., Іванина О.П. Міжлінійні генетичні відносини в популяції овець цигайської породи. *Науковий вісник «Асканія-Нова»*. – Асканія-нова, 2008. – Вип. 1. – С. 174 - 181.

11. Іовенко В.М., Іванина О.П. Генетична структура популяції цигайських овець племзаводу «Чорноморське». *Вісник аграрної науки Причорномор'я*. – Миколаїв, 2007. – Вип. 1 (39). – С. 160 - 166.
12. Калиниченко Г. І., Топіха В. С. Тенденції розвитку селекційно-племінної роботи у вівчарстві. *Вісник Дніпропетровського державного аграрно-економічного університету*. 2017, Вип. 1. С.17-21.
13. Кириченко В.А. Особливості поліморфізму білків і факторів груп крові та його використання в селекції овець асканійського типу багатоплідного каракулю: автореф. дис. на здобуття наук. ступеня. канд. с.-г. наук : 06.02.01 Розведення та селекція с.-г. тварин. Херсон, 2006. – 19 с.
14. Крупа О. П., Рак Т. М. Стан вівчарства в Україні та заходи по його поліпшенню Полтавська державна аграрна академія. 2020. Вип 18. С. 110-112.
15. Лалева С., Славова П., Іванова Т. Фенотипові характеристики племінних ознак у овець Іль-де-Франс. *Журнал Науки про тваринництво*. 2020, Вип 7. С. 1-3.
16. Настіч Л., Іванович С., Маркович Т. Економічна ефективність розведення цигайських овець в центральній та південно-східній Європі *Сільськогосподарський журнал*. 2020, Вип. 2. Т. 1 С. 3-4.
17. Корбич Н. М., Гусев І. О. Вік та показники продуктивності вівцематок ХДАУ. 2021, Вип 3. С. 7-10.
18. Михайлов А.А., Михайлова В.Г., Жарук П.Г. Результативність поглибленої селекції з вівцями цигайської породи. *Вівчарство*. – К.: Аграрна наука, 1998. – Вип. 29. – С. 30-37.
19. Мороз А. С. Відтворювальні якості овець кримського типу цигайської породи. *Таврійський науковий вісник*. – Херсон, 2012. – Вип. 78. – С. 121-125.
20. Нежлукченко Т. І., Коваленко В.П., Шкарапата Я.Є. Оцінка адаптаційної здатності овець таврійського типу на фоні взаємодії "генотип х середовище". *Шляхи підвищення виробництва та конкурентоспроможності*

тваринництва: матер. регіон. наук.-практ. конф. – Херсон, 2011. – С. 158 - 167.

21. Нежлукченко Т.І., Коваленко В.П., Шкарапата Я.Є. Управління і моніторинг селекційним процесами у тваринництві при створенні високопродуктивних популяцій із використанням кращого світового генофонду. *Таврійський науковий вісник* – Херсон: Грінь Д.С., 2012. – Вип. 78. – Ч. 2(1). – С. 89-97.

22. Охотіна Д. М. Успадкування селекційних господарсько-корисних ознак у цигайських овець. *Вівчарство*. – К., 1970. – Вип. 8. – С. 87-90

23. Охотіна Д. М. Заводські лінії цигайських овець, виведені на держплемзаводі «Чорноморський». *Вівчарство*: республ. міжвідом. темат. наук. зб. – К.: Ордена «Знак Пошани» видавництво «Урожай», 1977. – Вип. 16. – С. 18-22.

24. Похил В.І., Похил О.М., Дичаківська А.Ю. Вплив промислового схрещування на продуктивні показники овець Проблеми підвищення якості та безпеки виробництва й переробки продукції тваринництва : тези доповіді наук.-практ. конф. аспірантів, здобувачів та викл. біотехнологічного ф-ту за результатами науково-дослідної роботи 2018 р., м. Дніпро, 16 трав. 2019 р. Дніпро, 2019. С. 81–84

25. Папакіна Н., Сарана А. Особливості комплексної оцінки овець таврійського типу асканійської тонкорунної породи. Херсон ДВНЗ ХДАУ. 2020, Вип. 11. С. 3-4.

26. Петренко І.П., Зубець М.В., Вінничук Д.Т., Петренко А.П. Генетично-популяційні процеси при розведенні тварин.; за редакцією І.П.Петренка. – К.: *Аграрна наука*, 1997. – 478 с.

27. Плеханов М. І. Цигайська вівця та її продуктивність. Київ, 1936. – 100 с.

28. Саливончик О. М., Корбич Н. М. Сучасний стан вівчарства півдня України. 2018. Вип. 2. С. 11-14.

29. Спешнева З. В. Вплив типізації на якість вовни овець асканійської тонкорунної породи. *Вівчарство: міжвід. темат. наук. зб.* – К., 1980. – Вип. 19. – С. 3-10.
30. Технології зберігання, консервування та переробляння м'яса. Ч. 2. Технології виробництва м'ясних продуктів (у схемах і таблицях) : навч. посібник [М. О. Янчева, О. Б. Дроменко, В. А. Большакова, В. М. Онищенко] Харківський державний університет харчування та торгівлі. Х., 2018. 105 с.
31. Терек В. І., Пасемко О. Й. Ваговий та лінійний ріст молодняка закарпатських тонкорунних овець типу прекос в онтогенезі. *Науковий вісник ЛДВМ.* – Львів, 2000. – Т. 2. – Ч. 3. – С. 168-171.
32. Туринський В. М., Польська П. І., Шелест Л. С. Вівчарство як унікальна галузь потребує захисту від держави. *Пропозиція.* – 1996. – № 5. – С. 34-35.
33. Туринський В. М., Рябко В.М. Напрямки гармонізації вівчарства з природним середовищем південних степів України. *Вісник ДДАУ.* – 2002. – №2. – С. 119 - 121.
34. Чігірьов В. О. Продуктивні і біологічні особливості овець цигайської породи та їх помісей при різних варіантах схрещування з асканійськими кросбредами : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. с.-г. наук : спец. 06.02.01 "Розведення та селекція тварин" / В. О. Чігірьов. – Херсон, 2001. – 21 с.
35. Шелест Л. С. Вовнова продуктивність і хутрові властивості овчин цигайських овець. *Вівчарство.* – Київ, 1970. – Вип. 9. – С. 39-49.
36. Я. Є.Шкарапата та ін. *Таврійський науковий вісник* – Херсон: Грінь Д.С., 2012. – Вип. 78. – Ч. 2(1). – С. 89-97.